
 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  

 

Prot. 3816                                                         Massa d’Albe, 31/12/2023 

        

OGGETTO: ART. 50, COMMA 10, DEL D. LGS 18.08.2000, N°267 - NOMINA RESPONSABILE 

DELL’AREA ATTIVITA’ ESTRATTIVE. CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE AI SENSI DELL’ART.19 del CCNL 16.11.2022 COMPARTO FUNZIONI 

LOCALI.  

  

Il SINDACO 

VISTI: 

-  l’articolo 50 comma 10 del D. Lgs 267/2000, il quale attribuisce al Sindaco il potere di nomina dei 

responsabili degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri stabiliti dall’art. 109 del medesimo decreto 

e delle disposizioni contenute nello Statuto e nel regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare gli artt. 1, 2, 4 e 5;” 

 − gli artt. 16, 17, 18, 19 E 20 del nuovo CCNL 16/11/2022 Comparto Funzioni Locali in ordine agli 

incarichi di elevata qualificazione, ai criteri per il conferimento e revoca degli incarichi di elevata 

qualificazione, nonché il relativo trattamento economico e della retribuzione di risultato; 

 

RICHIAMATO il principio generale di separazione tra funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 

spettanti agli organi di governo e funzioni di gestione amministrativa, che trova fondamento nell’art. 

97 del dettato costituzionale; 

 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15/03/2019, il quale all’art. 4 prevede che: 

  le strutture organizzative di massima dimensione dell'Ente sono rappresentate 

dalle aree, cui sono affidate funzioni e processi, che gestiscono con autonomia decisionale, 

organizzativa e finanziaria, nell’ambito degli indirizzi e degli obiettivi fissati dalla Giunta 

comunale; 

   Le aree devono essere individuate dalla Giunta Comunale con proprio atto 

deliberativo; 

   Alle aree sono preposti Responsabili, incaricati di Posizione Organizzativa, che 

esercitano le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del TUEL D.lgs. 267/2000; 

 il numero dei responsabili è pari alle aree; 

 

 

DATO ATTO che: 

- con la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 27.09.2018, avente ad oggetto la modifica alla 

struttura organizzativa dell'Ente, sono state individuate sei Aree; 



 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  

- il Comune di Massa d’Albe non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica 

dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 

109, comma 2, del D.lgs.n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 13 a 17 

del Ccnl 21.05.2018;  

- ai sensi dell’art. 19 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali del 16/11/2022 

negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni di elevata qualificazione di cui 

all’art. 16 del medesimo CCNL; 

 

RICHIAMATA la Determinazione della Responsabile degli Affari generali e Finanziari n. ____ del 

_______ con la quale si è proceduto alla proroga del contratto a tempo parziale 50 % e determinato 

dell’ing. Daniela Tomassini, Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1, fino al 12/09/2024, presso l’area 

Attività Estrattive: 

RICHIAMATO, in particolare, l’art.109, comma 2° del D. Lg.vo 18/8/2000, n.267 che dispone: “nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art.107, commi 2° e 3° , fatta 

salva l’applicazione dell’art.97, comma 4°, lett. d), possono essere attribuite , a seguito di 

provvedimento motivato dal Sindaco,  ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi, indipendentemente 

dalla loro qualifica funzionale anche in deroga a ogni diversa disposizione”; 

PRECISATO che l’Ente ha provveduto ad adeguarsi alla normativa vigente in materia ed ha definito 

il sistema di misurazione e valutazione della performance, nonché la metodologia operativa per la 

pesatura delle posizioni organizzative con deliberazione di G.C. n. 51 del 27.05.2019; 

RITENUTO di liquidare al responsabile dell’area Attività Estrattive, in via provvisoria, una 

retribuzione di posizione ex art. 17 del CCNL del 16/11/2022, in un importo pari ad Euro 9.500,00 

(novemilacinquecento/00), lordi annui; 

DATO ATTO che la suddetta retribuzione di posizione è riparametrata alle ore lavorative (18 ore 

settimanali) e sarà corrisposta in rate mensili unitamente allo stipendio, oltre alla retribuzione di 

risultato nella misura del 25% della retribuzione di posizione spettante, tenuto conto dei risultati e 

degli obiettivi conseguiti; 

ATTESO che per il conferimento dell’incarico è stato tenuto conto, rispetto alle funzioni ed attività 

da svolgere, della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei requisiti culturali posseduti, 

delle attitudini, capacità professionale ed esperienza acquisita dal dipendente; 

VISTI: 

- il D.lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi ed in particolare gli artt. 3,4 e10; 

-  il CCNL Comparto Funzioni Locali 16/11/2022; 

ACCERTATA la propria competenza a provvedere in merito; 



 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 05/05/2023 di approvazione del D.U.P. (Documento Unico 

di Programmazione) per il periodo 2023/2025 e la deliberazione di C.C. n. 15 del 09/05/2023 di 

approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

  

DECRETA 

- Di nominare l’Istruttore direttivo Tecnico ing. Daniela Tomassini - dipendente a tempo determinato 

e part time di questo Ente, inquadrata nella categoria D, posizione economica D1 - Responsabile 

dell’area Attività estrattive e di attribuire alla medesima l’incarico di elevata qualificazione ai sensi 

dell’articolo 19 del Ccnl 16/11/2023 Comparto Funzioni Locali, per le ragioni esposte in narrativa; 

- Di stabilire che la durata dell’incarico così conferito ha decorrenza immediata e fino alla scadenza 

del 12/09/2024, data di scadenza del contratto; 

- Di dare atto che: 

- al responsabile sono attribuiti i compiti e le responsabilità previste dall’art. 107 del D. Lgs 

267/2000 e dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’incarico oggetto del presente decreto può essere revocato, con atto scritto e motivato del 

Sindaco, anche prima della scadenza del termine per intervenuti mutamenti organizzativi in 

seno al Comune, adottati nelle forme previste dalla legge o in conseguenza di valutazione 

negativa della performance individuale; 

- l’incaricato ha diritto alla sola retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 

organizzativa nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi previsti 

dall’articolo 20 del Ccnl 16/11/2023 Comparto Funzioni Locali, con esclusione di ogni altro 

compenso o elemento retributivo, ivi compreso quello per mansioni superiori di cui 

all’articolo 8 del CCNL del 14.9.2000; 

- alla responsabile dell’area Attività estrattive sarà liquidata, una retribuzione di posizione ex 

art. 17 del CCNL del 16/11/2022, in un importo pari ad Euro 9.500,00 

(novemilacinquecento/00), lordi annui; 

- la suddetta retribuzione di posizione è riparametrata alle ore lavorative (18 ore settimanali) e 

sarà corrisposta in rate mensili unitamente allo stipendio, nelle more della griglia di pesatura 

delle posizioni, oltre alla retribuzione di risultato nella misura del 25% della retribuzione di 

posizione spettante, tenuto conto dei risultati e degli obiettivi conseguiti; 

- per tutto quanto non previsto dal presente decreto si fa riferimento alle norme e condizioni 

contenute nel D.Lgs.n.165/01, nel codice civile (capo I, titolo II, libro V), nel contratto di 

lavoro subordinato individuale, nei rapporti di lavoro subordinato, nel CCNL di comparto 

nonché nel D.lgs.18.08.2000,n.267; 

 

- Di notificare copia del presente provvedimento al dipendente interessato; 



 

COMUNE DI MASSA D’ALBE 

Prov. Di L’AQUILA 

C.A.P. 67050 

Tel.  0863/519144 - Fax 0863/519439  

    info@comune.massadalbe.aq.it  

  

- Di disporre la pubblicazione del presente decreto all'albo pretorio on line del Comune per 15 giorni 

consecutivi, nonché in forma permanente nell’apposita sezione istituzionale Amministrazione 

Trasparente – Personale; 

 

         Il Sindaco 

Dr. Nicola Blasetti 

 


